² An index to the early printed books I, 435 Nr. 6538.

³ Hain-Copinger-Reichling Nr. 12808; Proctor Nr. 7238.

⁴ Es ist befremdlich, daß sowohl F. K. Alter im Allgem. literarischen Anzeiger Bd. 5, Leipzig 1800, Nr. 102 Sp. 993 ff., als Th. Frogn. Dibdin, (A bibliographical antiquarian and picturesque tour in France and Germany Vol. III, London 1812, Seite 510), die beide das Wiener Exemplar des Ptolemaeus mit der unrichtigen Jahreszahl 1462 kannten, die entsprechenden chronologischen Schlußfolgerungen zu ziehen unterlassen haben.

gewesen sein dürfte. So wenig nun also die Erfindung gestochener Landkarten dem Konrad Sweynheym abzusprechen und wohl ins Jahr 1471 zu setzen ist, so ist doch selbst die im Jahre 1478 erfolgte römische Ausgabe nicht reiner Kupferstich, sondern die Schrift darauf wurde mit stählernen Stempeln eingeschlagen. Deshalb sind nach den obigen chronologischen Ausführungen als die ersten veröffentlichten ganz in Kupfer gestochenen Landkarten die im Bologneser Ptolemaeus enthaltenen anzusehen.

ANHANG.

I. Brief des Joh. Trithemius an Paul Sax. (Zu S. 46.)

Venerabili arcium et philosophiae magistro Paulo Saxio, dive parthenices ac martyris Catharinae in monte Sinai clarissimo militi et devotissimo cultori, amico et confratri nostro in domino Iesu vere charissimo ad manus. In salvatore omnium domino nostro Iesu Christo sit vobis salus aeterna. Non potui meum cohibere spiritum, quin data oportunitate presentis baluatoris Francisci vobis scriberem vel paucis significans, me gratia dei fore sanum et bene valentem quamdiu voluerit ipse, qui solus omnia potest. Diu quidem dare ad vos litteras volui, sed nunquam fuit ad manum quisquam certus, qui perferret eas. Nisi ante annum ut puto per quendam, cuius nomen ignoro, emplastrum quoddam bonum et expertum per me ad sanandum antiqua vulnera tiliarum,¹ nescio si presentaverit vobis. Dixerat enim vos tibias habere ulceratas. Ceterum cum nihil habeam singulare, quod scribam amplius, me vestris devotis commendo² precibus et opto vos mente simul et corpore in Christo semper esse felicem. Ex meo cenobio divi Iacobi Herbipolis. XII die mensis Februarii anno Christi MDXIII.

Ioannes Trithemius abbas.

II. Beschreibung des Wappens für Johann Hinderbach. (Zu S. 52.)

...Insuper insignum nobilitatis et amplioris honoris ac prerogative persone tue et omnium tibi attinentium roboramus et confirmamus ac de novo in quantum opus est damus et concedimus tibi et duobus fratribus tuis Heinricho et Conrado et omnibus vestris heredibus propinquis et consanguineis, quibus ea communicare et impartiri voluerit, arma alias per quondam diue memorie Sigismundum imperatorem Romanorum predecessorem nostrum olim Dietmaro Hinderbach, artium et medicine doctorem, auunculo vestro, et suis heredibus concessa: videlicet clipeum sive clinodeum directe per medium transversaliter duobus coloribus divisum, scilicet albo et nigro, in cuius superiori parte unicornu nigri coloris a dimidia eiusdem parte superiori ab angulo sinistro eiusdem medietatis clipei pertransuersum a parte illius superiori et duobus pedibus anterioribus in modum saltantis in campo albo et in altera dimidia eiusdem clipei quinque flamme rubee ad instar ardentium ab infima parte clipei sursum educte in campo nigro et desuper galeam cum duabz alis, in quarum medio unicornus a parte ipsius anteriori cum capite et pectore ac duobus pedibus anterioribus extra protensis et in reliquis earum partibus ac coopertura eiusdem galee eiusdem coloribus quibus clipeus videlicet albo, nigro et rubeo distinctis ac redimitis prout in dicti predecessoris nostri nobis exhibitis et ostensis ac hiis nostris literis artificiosa manu designata existunt...